ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

 Reunião: Ordinária (por videoconferência).

 Data: 06/04/2022.                                                                       Horário: 9 horas.

Aos seis (06) dias do mês de abril do ano 2022 (dois mil e vinte e dois), às 9 (nove) 1

horas, reuniu-se, por videoconferência, em sessão ordinária, o Conselho 2

Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da Bahia, sob a presidência da 3

conselheira, Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME). Presentes os conselheiros 4

relacionados a seguir: Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Ana Carla 5

Carvalho Coelho (ENF), Profª Ana Verena Magalhães Madeira (BIO), Profª 6

Claudiani Waiandt (ADM), Profª Cecília Bastos da Costa Accioly (DAN), Profª 7

Claúdia Nery Teixeira Palombo (ENF),  Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin 8

(IMS-CAT), Prof. Cristóvão de Cássio da Trindade de Brito (IGEO),  Prof. Esdras 9

Santana dos Santos (FIS), Prof. Djalma Rodrigues Lima Neto (Djalma Thurler - 10

IHAC), Profª Geisa Borges da Costa  (ICTI - Camaçari), Prof. Fábio Nicory Costa 11

Souza (EMVZ), Prof. Fabrício Pitombo Leite (ECO), Profª Iguaracyra Barreto de 12

Oliveira (FMB), Sra. Karina Moreira Menezes (PROGRAD), Prof. Leonardo 13

Abreu Reis (FACOM),  Profª Lívia Natália Maria de Souza Santos (LET), Profª 14

Lília Ferreira de Moura Costa (ICS), Profª Mabile Francine Ferreira Silva (IMRS), 15

Profª Marcela Rodrigues de Castro (EDC), Profª Mariluce Karla Bonfim (ISC),  16

Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz (ARQ), Profª Maria das Graças Alonso 17

de Oliveira (ODO), Prof. Moisés Lino e Silva (FFCH), Prof. Rafael Luís Garbúio 18

(MUS), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. Rodrigo Morais Leite (TEA), 19

Prof. Sérgio Luís  Costa Ferreira (PROPG), Profª Sonia Maria da Silva Gomes 20

(FCC), Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª Thaís  Rodrigues Penaforte (FAR), 21

Prof. Tiago de Oliveira Januário (IC), Prof. Yuri Guerrieri Pereira (POL), Acads.: 22

Arlindo Pereira de Souza Neto, Pedro Almeida Mendes de Jesus, Washington 23

Costa Teles da Silva. Professoras convidadas: Cláudia Geovana Pires da Silva 24

– suplente (ENF) e Jailma Santos de Souza de Oliveira.  Ordem do Dia: 01 – 25

Informes; 02 - Apreciação de Atas; 03 - Julgamento de processos de matrícula; 04 26

- Julgamento de processos diversos  pautados; 05 - Minuta de Resolução sobre 27

candidatura a vagas para estudante estrangeiro cujo país de origem mantenha 28

acordo de cooperação cultural, científica e tecnológica com o Brasil nos Programas 29

de Pós-Graduação stricto sensu; 06 – Solicitação da FACED para revisão dos 30

prazos para apreciação das minutas nas Congregações; 07 - Revisão do REGPG; 31

e, 08 – O que ocorrer. Havendo quórum, a Senhora Presidente saudou os 32

presentes, declarou aberta a sessão e registrou a presença das novas 33

conselheiras, Profª Cláudia Nery Teixeira Palombo, indicada representante titular 34

da Escola de Enfermagem, 29.03.2022, substituição a Profª Ana Carla Carvalho, 35

expirado o seu mandato neste Conselho. Da mesma forma, saudou a Profª 36

Iguaracyra Barreto de Oliveira Araújo, representante da Faculdade de Medicina da 37

Bahia, que está substituindo a Profª Sumaia Boaventura André pela mesma razão 38

da primeira, desejando-lhes as boas-vindas. Após informe da presidência foi 39

franqueada a palavra para os informes gerais. O conselheiro Moisés Lino e Silva 40

se inscreveu para informar que a Profª Tânia Rodriguez Tavares, ex-conselheira 41

deste Conselho, atendendo a pedidos, aceitou dar um míni-curso para repassar o 42

conhecimento adquirido enquanto membro deste Conselho que coordenou a 43

comissão de Revalidação de Diploma e Reconhecimento de Título expedido por 44

instituição de ensino superior estrangeira, para a comissão que hoje analisa 45

processos das naturezas citadas. Em seguida a Conselheira Adriana Férriz se 46

inscreveu e cumprimentou todos e todas, em especial, as conselheiras que estão 47

chegando.  Continuando, a Conselheira justificou o motivo pelo qual a Resolução 48

recém aprovada sobre o Capítulo I do REGPG ainda não tinha sido publicada. Na 49

sequência o conselheiro Sérgio Costa Ferreira usou da palavra para informar que 50

a CAPES prorrogara até 15 de agosto de 2022 a submissão de propostas de 51

criação de novos cursos, e que por esta razão o calendário da APCN estava sendo 52

refeito, passando a ser o seguinte: Até 30/04/ 2022 – a PROPG receberá propostas 53

de abertura de cursos novos. De 30/04 a 09/05/2022 - a PROPG realizará análise 54

técnica; e até o dia 16/05/2022 – encaminhará para o CAE; até o dia 26/07/2022 as 55

propostas serão analisadas pelo CAE. A Universidade Federal da Bahia deverá 56

enviar as propostas para a CAPES até o dia 15/08/2022. Todavia, ressaltou que os 57

cursos que obtiveram mudança de nota 3 para 4 na última avaliação, poderão fazer 58

a solicitação de doutorado (uma APCN exclusiva para o Programa de Pós-59

Graduação quem tem nota 4 e que não tem doutorado), no período de 15/09 a 60

11/10/2022. O conselheiro Arlindo Neto se inscreveu e informou sobre a 61

construção de uma mobilização nacional para o dia 09 do mês em curso, a ser 62

realizada na Praça Campo Grande. Não havendo mais informes, a Senhora 63

Presidente passou ao item 02 da pauta: Apreciação de Atas.  Foram apreciadas 64

e aprovadas as Atas dos dias 09 e 16/03/2022. Continuando passou para 65

julgamento de processos de matrícula, item 03 da pauta. Com a palavra, a 66

comissão de processos de matrícula relatou o processo 23066.004649/2022-54, da 67

candidata Lorena F. Souza, o qual teve seu indeferimento aprovado pela plenária 68

do CAE. No item 04 da pauta: Julgamento de processos pautados, foi relatado e 69

aprovado o de nº 578.3.35760/10-2021, interessado: Onildo Araújo da Silva, 70

perfazendo um total de dois (02) processos aprovados.  Passou-se ao item 05 da 71

pauta - Minuta de Resolução que dispõe sobre a candidatura a vagas para 72

estudante estrangeiro, cujo país de origem tenha acordo de cooperação cultural, 73

científica e tecnológica com o Brasil nos Programas de Pós-Graduação, stricto 74

sensu, da UFBA. Apresentação: Profª Jailma Santos de Souza de Oliveira, 75

membro ad hoc da comissão que elaborou a minuta sobre a matéria em questão. 76

Inicialmente, foi consultado sobre a metodologia a ser adotada para a apresentação 77

do texto. Foi sugerido que fosse feita a leitura do documento por inteiro e depois, 78

discutidos os destaques. Estando todos de acordo, a apresentadora procedeu a 79

leitura do texto. O primeiro destaque foi o inciso VI, do artigo 3º proposto 80

apresentando a seguinte redação, Proposta (A) (da comissão): Possuir certificado 81

de proficiência básica em língua portuguesa (CELPE-Brasil) para os (as) 82

candidatos (as) não oriundos de países de língua portuguesa. Houve um longo 83

debate. Após discussão foram sugeridos os seguintes textos alternativos para o 84

inciso em destaque: Proposta (B) - obter, no prazo máximo de um ano após o 85

início do programa no Brasil, o certificado de proficiência básica em língua 86

portuguesa (CELPE-Brasil), caso os(as) candidatos(as) não sejam oriundos 87

de países de língua portuguesa; Proposta (C) - a critério do programa de pós-88

graduação, o certificado de proficiência básica (CELPE-Brasil) e/ou 89

participação no Curso de Português para estrangeiros ofertados pela UFBA, 90

poderão ser exigidos. Desta forma, foi feita uma enquete com as propostas A, B, 91

C e D Abstenção. A enquete indicou como vencedora a proposta (C), com 60% 92

dos votos. Por sugestão do pleno, o artigo 9º passou a ser o parágrafo 1º do artigo 93

3º da minuta proposta. Finalizados os destaques, a proposta de Resolução foi 94

votada e provada, por unanimidade, tendo a comissão que elaborou a presente 95

minuta, em especial a Professora Jailma, membro ad hoc, recebido os 96

agradecimentos da Presidente e dos demais conselheiros do Pleno.  Passando ao 97

6º item da pauta, a Senhora Presidente cedeu a palavra para a conselheira 98

Marcela, que expôs sobre o pleito da Faculdade de Educação – FACED citado 99

neste ponto, para revisão do prazo para apreciação das minutas nas 100

Congregações, que atualmente é de 30 dias. Em discussão, foi sugerido que o 101

prazo fosse ampliado para 45 dias. Sendo esta, a única proposta, a Senhora 102

Presidente a submeteu para votação da plenária. Assim, foi aprovada a ampliação 103

do prazo para 45 dias para apreciação das minutas nas Congregações. Esgotado 104

o tempo regulamentar da reunião, a Senhora Presidente agradeceu a presença 105

de todos, dando por encerrada a sessão. E, para constar, eu, Analice Bandeira Sá 106

Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que, 107

se achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua aprovação, 108

estando gravados os pormenores da reunião.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            109

Aprovada em 22 de junho de 2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            110

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/04/2022

ATA Nº 5386/2022 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 19/07/2022 15:07 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 21/07/2022 19:58 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 19/07/2022 16:58 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 01/08/2022 07:55 )
CECILIA BASTOS DA COSTA ACCIOLY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 2697220

 (Assinado eletronicamente em 01/08/2022 22:35 )
CLAUDIA NERY TEIXEIRA PALOMBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 1993705

 (Assinado eletronicamente em 19/07/2022 11:02 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 19/07/2022 13:56 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 20/07/2022 17:08 )
CRISTOVAO DE CASSIO DA TRINDADE DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGEO/IGEO (12.01.14.01)

Matrícula: 6282486

 (Assinado eletronicamente em 18/07/2022 16:27 )
DJALMA THÜRLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: 1434651

 (Assinado eletronicamente em 18/07/2022 20:15 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 29/07/2022 11:59 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 20/07/2022 17:34 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 21/07/2022 07:36 )
IGUARACYRA BARRETO DE OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPML/FAMEB (12.01.21.05)

Matrícula: 1281478

 (Assinado eletronicamente em 22/07/2022 16:18 )
KARINA MOREIRA MENEZES

ASSESSOR - TITULAR

PROGRAD/UFBA (12.01.53)

Matrícula: 2441732

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 16:34 )
LEONARDO ABREU REIS

 (Assinado eletronicamente em 18/07/2022 18:44 )
LILIA FERREIRA DE MOURA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: 287168

 (Assinado eletronicamente em 20/07/2022 10:47 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 3365799

 (Assinado eletronicamente em 01/08/2022 12:12 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 20/07/2022 12:15 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PRESIDENTE - TITULAR

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 26/07/2022 16:58 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 19/07/2022 09:59 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 19/07/2022 09:48 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 1646460

 (Assinado eletronicamente em 28/07/2022 14:53 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 18/07/2022 16:26 )
RAFAEL LUIS GARBUIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2370046

 (Assinado eletronicamente em 18/07/2022 21:47 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 18/07/2022 16:18 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 20/07/2022 14:01 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR - TITULAR

PRPPG/UFBA (12.01.74)

Matrícula: 268481

 (Assinado eletronicamente em 21/07/2022 10:54 )
TIAGO DE OLIVEIRA JANUARIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/IC/UFBA (12.28.01)

Matrícula: 2250653

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5386 2022 ATA 18/07/2022 42cb976c95

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf